fi

Câmara Municipal de Barueri

Parlamento 26 de março

150 90011 SA 8000 1 150 14001

INDICAÇÃO N°

644/2023

[ .N0

IND 	 Proc. N°

- 	 1

DISPÕE SOBRE VIABILIDADE DE INSERÇÃO DE PRÁTICAS
INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES (PICS) NO SISTEMA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto à
secretaria competente, para que estude a possibilidade de viabilizar a inserção de Práticas
Integrativas e Complementares (PICS) — que são tratamentos que utilizam recursos
terapêuticos, baseados em conhecimentos tradicionais e comprovação científica dos seus
benefícios, como por exemplo, ozonioterapia, auriculoterapia, reiki, entre outras, para a
prevenção de doenças e complementação de tratamentos neste município.

Plenário Vereador Wagih Saltes Nemer, 29 q 'Março de 2023.

Rodrigues Alves
Vereador

- Justificativa —

Justifico a presente propositura considerando que este Vereador foi procurado por
pacientes do Sistema único de Saúde (SUS) quais serão beneficiados com a inserção
destas Terapias Integrativas e Complementares, pois seus tratamentos utilizam recursos
terapêuticos, baseados em conhecimentos tradicionais e comprovação científica de seus
benefícios, voltados para curar e prevenir diversas doenças, como depressão e hipertensão.
Alguns exemplos destas terapias integrativas: aromaterapia, auriculoterapia, cromoterapia,
ozonioterapia, terapia de florais, entre outros. As práticas integrativas e complementares
são ações de cuidados transversais e podem ser realizadas na atenção básica e na média e
alta complexidade.

Este Vereador buscando a melhoria constante do atendimento ofertado aos
munícipes do bairro, tal implantação se faz necessária.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

ri
4-

V1

rT.
^.1

Nº

023

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134 Q

Fone: (11) 4199-7900 1 www.camarabarueri.sp.gov.br  1 contato@camarabarueri.sp.gov.br 	~j

	Page 1